
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.62

Rīgā

2024. gada 7.martā plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

Andris  Sudārs,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Atļauju  sistēmas  funkciju  metodikas
nodaļas vecākais speciālists;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Taurus modeļa Raging
Hunter Blue/Black klasificēšanu.

2024. gada  24.  janvārī  juridiskā  persona  SIA  “Jahipaun”  reģ.
Nr.40203246657  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/7262)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Taurus  modeli  Raging
Hunter  Blue/Black  ar  stobra  garumu  6,75”  un  ar  kalibru  .357  Mag.,
pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Komisija  2024.gada  21.  februārī  nosūtīja  iesniedzējam  paziņojumu
(Valsts policijas reģ. Nr. CAnos/13207) norādot, ka saskaņā ar administratīvā



2

procesa  likuma  64.panta  “Administratīvā  akta  izdošanas  termiņš”  otro  daļu,
saņemtais iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus
informācijas saņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto šaujamieroci, konstatēja, ka šaujamieroča Taurus modeli Raging Hunter
Blue/Black  kā  atkārtotas  darbības  revolveri  ar  cilindra  ietilpību  -7  patronas,
stobra garumu -171 mm, kopējo garumu- 311 mm, kalibriem- .357 Mag., 38
spl+P, ražo  ieroču  ražotājs  “Taurus  International  Manufacturing,  Inc.”  1

(turpmāk- ražotājs).

Taurus Raging Hunter 

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Taurus  International
Manufacturing, Inc.” izgatavotā šaujamieroča Taurus modelis Raging Hunter ir
atkārtotas darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča  Taurus modelis Raging Hunter atbilst
B1 kategorijai.

 Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka

1 Ieroču ražotāja “Taurus Interna onal Manufacturing, Inc.” interneta vietne par šaujamieroci: 
h ps://www.taurususa.com/revolvers/raging-hunter/raging-hunter-tm-357-mag-38-spl-p-black-6-75
Aplūkota 20.02.2024. 



3

Latvijā tas var būt izmantojams pašaizsardzības un sporta vajadzībām.
Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā

būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “Taurus International Manufacturing, Inc.” izgatavotā
šaujamieroča Taurus  modeli  Raging  Hunter ar  cilindra  ietilpību  -  7
patronas,  stobra  garumu  -171 mm,  kopējo  garumu-  311  mm,
kalibriem- .357 Mag.,  .38 spl+P, kā  B1 kategorijas atkārtotas  darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamieroci (revolveri), nosakot tam pašaizsardzības
un sporta lietojumu.

2.  Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Winchester modeļa  SXP
modifikācijas- XTRM Defender High Capacity klasificēšanu.

2024.gada  24.janvārī  juridiskā  persona-  SIA  “Jahipaun”,  reģ.
Nr.40203246657 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/7261)  Komisijā  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Winchester
modeļa SXP  modifikāciju- Extreme Defender High Capacity medību un sporta
lietojumam. 

Komisija, izvērtējot iesniegto un internetā pieejamo informāciju par minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju, konstatēja, ka precīzs ieroča nosaukums ir
Winchester  SXP XTRM Defender  High  Capacity.  Tas  ir  atkārtotas  darbības
gludstobra šaujamierocis un to ražo ieroču komersants “Browning International
S.A.” (Beļģija) 2  (turpmāk – ražotājs).

2
 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne par ieroci:

https://en.winchester.eu/products/shotguns/pump_shotgun/A-WSXPRIFLED61HC/A-



4

Komisija 2024.gada 21. februārī nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/13207) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Winchester SXP XTRM Defender High Capacity

Šaujamieroča Winchester modeļa SXP modifikācijas XTRM Defender High
Capacity  tehniskie parametri: kalibrs- 12/76,  stobra garums- 510 mm, patronu
ietilpība – 7+1 patronas. 

Ražotājs šaujamieroča modeļa modifikāciju piedāvā ar pistoles roktura tipa
laidi, kurai regulējas vaiga balsts. 

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Browning  International  S.A.” izgatavotā
šaujamieroča  Winchester  modeļa  SXP  modifikācija  XTRM  Defender  High
Capacity atbilst B7 kategorijai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešās daļas 7. punktā noteikto par B kategorijas
7.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  atkārtotas  darbības  un  pusautomātiskie
gludstobra šaujamieroči, kuru stobra garums nepārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča modeļa modifikāciju norāda,  ka
Latvijā tā var būt izmantojama medību, pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta pirmo punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 7.panta 1.daļas otro punktu Latvijā pašaizsardzībai var
tikt paredzēti šādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas
garstobra—gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto
kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā ar Likuma 9.panta ceturto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—

WSXPRIFLED61HC.html 
aplūkota 22.02.2024. 



5

gludstobra šaujamieroči un to munīcija.
Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa

modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ražotāja  “BROWNING INTERNATIONAL S.A.” izgatavoto
šaujamieroča Winchester modeļa SXP modifikāciju XTRM Defender High
Capacity  ar  kalibru- 12/76, stobra garumu- 510 mm, patronu ietilpību –
7+1 patronas, kā B7 kategorijas atkārtotas darbības garstobra–gludstobra
bisi, nosakot medību, pašaizsardzības un sporta lietojumu. 

2. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Sig Sauer modeļa SIG MPX
modifikācijas- COPPERHEAD klasificēšanu.

2024. gada  5.  februārī  ieroču  komersants  SIA  “Strēlnieks-A”,  reģ.
Nr.40003055477  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/10501)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča Sig Sauer  modeļa SIG
MPX modifikāciju- COPPERHEAD, sporta un pašaizsardzības lietojumam.

Komisija, izvērtējot iesniegto un internetā  pieejamo informāciju par minētā
šaujamieroča  modifikāciju,  konstatēja,  ka  to kā  pusautomātiskās  darbības
šaujamieroci ražo ieroču ražotājs “SIG SAUER” (ASV)  (turpmāk – ražotājs).



6

Sig Sauer SIG MPX  COPPERHEAD

Šaujamieroča Sig Sauer modeļa SIG MPX modifikācijas COPPERHEAD
3 tehniskie parametri:  magazīnas ietilpība- 20 patronas, stobra garums- 89 mm,
kopējais garums bez laides- 299 mm, ar laidi- 368 mm, kalibrs- 9 mm Luger. 

Ražotājs mājas lapā minēto šaujamieroci nosauc par šauteni-pistoli (Rifle-
pistol). Kad šaujamierocim uzmontē izvelkamo laidi, tas izskatās pēc karabīnes,
bet bez laides šaujamierocis atgādina pistoli.

Šaujamierocim piemīt  netradicionāls dizains, kas raksturīgs klasiskajām
pistolēm. Tas sastāv no divām monolītām daļām. Augšējā monolītdaļā (stobra
kārbā)  iestrādātas  rievas  dažāda  papildaprīkojuma  stiprināšanai  un  izvietots
uzlādēšanas  rokturis  šaujamieroča  sagatavošanai  šaušanai.   Apakšējā  daļā
(nolaidējmehānisma rāmī), kura integrējas augšdaļā, atrodas rokturis, magazīna
un citas sastāvdaļas.

 Šaujamierocis piemērots šāvējiem ar labo un kreiso roku, jo tas aprīkots
ar abpusējiem drošinātāja slēdžiem, magazīnas atbrīvošanas pogām un abpusēju
uzlādes sviru. Komisija konstatē, ka ražotājs savā mājas lapā sniedz pretrunīgu
informāciju, vienā vietā norādot, ka šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota
ar stobra galā rūpnieciski integrētu liesmu slāpētāju (Flash Hider). Savukārt otrā
vietā pie šaujamieroča apraksta norādot, ka šaujamieroča modeļa modifikācija
aprīkota ar stobra galā rūpnieciski integrētu stobra bremzi (Muzzle brake).

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts

3 Ieroču komersanta“Sig Sauer”   interneta vietne: 
https://www.sigsauer.com/sig-mpx-copperhead.html
Aplūkota 28.02.2024. 



7

izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus.

 Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Sig  Sauer” izgatavotā
šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa  SIG  MPX  modifikācija  COPPERHEAD  ir
pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā  ar Likuma 1. panta 20. punktu šaujamierocis ir uzskatāms par
īsstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa  SIG  MPX
modifikācija COPPERHEAD  bez laides atbilst B5 kategorijai.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā.

Komisija, izvērtējot klasificējamā šaujamieroča modeļa modifikāciju bez
laides norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama pašaizsardzības vajadzībām, jo
atbilst  Likumā  ietvertajai  koncepcijai  par  slēpto  nēsāšanu,  kā  arī  var  būt
izmantojama sporta vajadzībām. 

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija,  izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeļa modifikāciju,
tās būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt ražotāja “Sig Sauer” šaujamieroča Sig Sauer modeļa SIG MPX
modifikāciju  COPPERHEAD  (bez  laides)  ar  stobra  garumu-  89  mm,
kopējo garumu - 299 mm, kalibru- 9 mm Luger, magazīnas ietilpību- 20
patronas, kā B5 kategorijas pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra
šaujamieroci (pistoli), nosakot  pašaizsardzības  un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. -2. punktiem.



8

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Walther   modeļa  PDP
modifikāciju F-Series 3,5” ,  F-Series 4”,  Steel  Frame Match SF 5”,
Steel Rame FS 4,5”, SF Compact 4” klasificēšanu.

2024. gada  1.  februārī  ieroču  komersants  SIA  “Gunmarket  EU”,  reģ.
Nr.40203032068  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/9973)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Walther   modeļa  PDP
modifikācijas - F-Series 3,5”, PDP F-Series 4”, SF Match FS 5”, SF FS 4,5”, SF
Compact 4”, sporta un pašaizsardzības lietojumam.

Komisija  konstatē,  ka  iesniedzējs  iesniegumā  neprecīzi  norāda  uz
šaujamieroča modeļa modifikācijām- SF Match FS 5”, SF FS 4,5”, jo ražotāja
mājas lapā ir norāde uz modifikācijām-   Steel Frame Match SF 5”, Steel Rame
FS 4,5”.

Komisija, izvērtējot iesniegto un internetā  pieejamo informāciju par minētā
šaujamieroča  modifikācijām  konstatēja,  ka  tās kā  pusautomātiskās  darbības
pistoles ražo ieroču ražotājs “Carl Walther GmbH”  (turpmāk – ražotājs).

Ražotājs pozicionē, ka šaujamieroča Walther modeļa  PDP modifikācijas
F-Series  līnijas  pistoles  ir  īpaši  izstrādātas  sievietēm.  Šaujamieroča  roktura
satvēriena  apkārtmērs,  mēlītes  sasniedzamība  un  visa  roktura  ergonomika  ir
izstrādāta  tā,  lai  atbilstu  sievietes  rokas  formai.  Arī  nolaižamās  belzējierīces
mehānisms un aizslēgs ir  izstrādāts tā,  ka, lai  sagatavotu šaujamieroci kaujas
gatavībā, ir jāpieliek daudz mazāks spēks (par 20%) nekā klasiskajās pistolēs.
Uz aizslēga iestrādātas dziļas rievas, kas atvieglo ieroča sagatavošanu šaušanai,
jo  izslēdz  pirkstu  slīdēšanu.  Ražotājs  norāda,  ka  visi  šaujamieroča  Walther
modeļa  PDP  F  sērijas  modifikācijas  ir  aprīkotas  ar  “optics  ready”  un  šim
nolūkam,  aizslēga  augšējā  virsmā  ir  iestrādāta  grope  kolimatora  tēmekļa
pievienošanai. 



9

Walther PDP F-Series 3,5"

Šaujamieroča  Walther  modeļa   PDP  modifikācijas  F-Series  3,5”  4

tehniskie parametri:  magazīnas ietilpība- 15 patronas, stobra garums-  89 mm,
kopējais  garums-  172  mm,  kalibrs-  9  mm  Luger. Šaujamieroča  mērķēklis
regulējams.

4 Ieroču komersanta“Carl Walther GmbH”   interneta vietne: 
   https://carl-walther.com/defense/products/p/2842670
   Aplūkota 27.02.2024. 



10

Walther PDP F-Series 4"

Šaujamieroča Walther modeļa  PDP modifikācijas F-Series 4” 5 tehniskie
parametri:  magazīnas ietilpība- 15 patronas, stobra garums-  102 mm, kopējais
garums- 184 mm, kalibrs- 9 mm Luger. Šā šaujamieroča modeļa modifikācijas
tehniskie  parametri  no  iepriekšējā  šaujamieroča  tehniskajiem  parametriem
atšķirās  tikai  ar  stobra  garumu  un  kopējo  garumu.  Šaujamieroča  mērķēklis
regulējams.

5
 Ieroču komersanta“Carl Walther GmbH”   interneta vietne: 

   https://carl-walther.com/defense/products/p/2842694
   Aplūkota 27.02.2024. 



11

Walther PDP Steel Frame Match FS 5"

Šaujamieroča Walther modeļa  PDP modifikācijas Steel Frame Match SF
5” 6 tehniskie parametri: magazīnas ietilpība- 18 vai 20 patronas, stobra garums-
127 mm, kopējais garums- 213 mm, kalibrs- 9 mm x19. 

Ražotājs norāda, ka šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota ar tērauda
rāmi,  kas  palielina  lietošanas  ilgmūžību un rāmja svars  ievērojami  samazina
atsitienu,  kā  arī  nodrošina  vienmērīgumu  šaušanas  laikā.  Arī  šaujamieroča
nosaukumā ir norāde uz tērauda rāmi. Tāpat ražotājs norāda, ka komplektācijā ir
iekļautas 2 magazīnas ar  patronu ietilpību 20 patronas un viena magazīna ar
patronu  ietilpību  18  patronas.  Šaujamieroča  modeļa  modifikācijas  aizslēga
priekšējās  gropēs  ir  iestrādāti  caurumi  stobra  ventilācijai. Šaujamieroča
mērķēklis regulējams.

6 Ieroču komersanta“Carl Walther GmbH”   interneta vietne: 
https://carl-walther.com/defense/products/p/2872218
Aplūkota 22.02.2024. 



12

Walther PDP Steel Rame FS 4,5"

Šaujamieroča Walther modeļa   PDP modifikācijas Steel Rame FS 4,5” 7

tehniskie parametri:  magazīnas ietilpība- 18 patronas, stobra garums-  114 mm,
kopējais garums- 201 mm, kalibrs- 9 mm x19. 

Šā šaujamieroča modeļa modifikācijas tehniskie parametri no iepriekšējā
šaujamieroča  tehniskajiem  parametriem  atšķirās  ar  stobra  garumu,  kopējo
garumu un to, ka netiek piedāvāta magazīna ar lielāku patronu ietilpību. Tāpat
šaujamieroča  modeļa  modifikācijas  aizslēga  priekšējās  gropēs  nav  iestrādāti
caurumi stobra ventilācijai.  Šaujamieroča mērķēklis regulējams.

7 Ieroču komersanta“Carl Walther GmbH”   interneta vietne: 
   https://carl-walther.com/defense/products/p/2872293
   Aplūkota 27.02.2024. 



13

Walther PDP SF Compact 4"

Šaujamieroča  Walther  modeļa   PDP  modifikācijas  SF  Compact  4” 8

tehniskie parametri:  magazīnas ietilpība- 15 patronas, stobra garums-  102 mm,
kopējais  garums-  188  mm,  kalibrs-  9  mm  x19. Šaujamieroča  mērķēklis
regulējams.

Komisija konstatē,  ka ieroču ražotāja “Carl Walther GmbH” izgatavotā
šaujamieroča  Walther modeļa   PDP modifikācijas- F-Series 3,5”, F-Series 4”,
Steel  Frame  Match  SF  5”,  Steel  Rame  FS  4,5”,  SF  Compact  4”  ir
pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra šaujamieroči.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča Walther modeļa  PDP modifikācijas- F-
Series 3,5”, F-Series 4”, Steel Frame Match SF 5”, Steel Rame FS 4,5”, SF
Compact 4”  atbilst B5 kategorijai.

 Atbilstoši  Ieroču aprites  likuma 5.panta trešās daļas 5.punktam par B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
norāda,  ka  Latvijā  tās  var  būt  izmantojamas  pašaizsardzības  un  sporta

8 Ieroču komersanta“Carl Walther GmbH”   interneta vietne: 
   https://carl-walther.com/defense/products/p/2872129
   Aplūkota 27.02.2024. 



14

vajadzībām.
Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai

var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeļa modifikācijām,
to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeļa   PDP modifikāciju F-Series 3,5”  ar stobra garumu- 89 mm,
kopējo garumu- 172 mm,   kalibru- 9 mm Luger, magazīnas ietilpību-
15  patronas, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–
vītņstobra pistoli, nosakot  pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeļa   PDP modifikāciju F-Series 4”  ar  stobra garumu- 102 mm,
kopējo garumu-184 mm,   kalibru- 9 mm Luger, magazīnas ietilpību-
15  patronas, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–
vītņstobra pistoli, nosakot pašaizsardzības un sporta lietojumu.

3. Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeļa   PDP  modifikāciju  Steel  Frame  Match  SF  5”  ar  stobra
garumu-  127 mm, kopējo  garumu- 213 mm,   kalibru-  9  mm x19,
magazīnas  ietilpību-  18  vai  20  patronas, kā  B5  kategorijas
pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra pistoli,  nosakot
pašaizsardzības un sporta lietojumu.

4. Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeļa  PDP modifikāciju Steel Rame FS 4,5”  ar stobra garumu- 114
mm,  kopējo  garumu-  201  mm,    kalibru-  9  mm  x19, magazīnas
ietilpību-  18  patronas, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības
īsstobra–vītņstobra pistoli,  nosakot  pašaizsardzības  un  sporta
lietojumu.



15

5. Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeļa  PDP modifikāciju SF Compact 4” ar stobra garumu- 102 mm,
kopējo garumu- 188 mm,   kalibru- 9 mm x19, magazīnas ietilpību- 15
patronas, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–
vītņstobra pistoli, nosakot pašaizsardzības un sporta lietojumu.

6. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā   lēmuma 1. – 5. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  AR-15  modeļa  Milcon
modifikācijas Spartan 16” klasificēšanu.

2023.gada  08.februārī  fiziskā  persona-  Juris  Grabovskis  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/12224) Komisijā
ar lūgumu klasificēt šaujamieroča AR-15 modeļa Milcon modifikāciju Spartan
16”, sportam un medību vajadzībām. 

Komisija, izvērtējot iesniegto un internetā  pieejamo informāciju par minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju konstatēja, ka tā ir pusautomātiskas darbības
garstobra – vītņstobra karabīne un to ražo ieroču komersants “Milcon” 9 ( Polija)
(turpmāk- ražotājs). 

Šaujamieroča  AR-15 modeļa  Milcon modifikācijas  Spartan 16”  tehniskie
parametri: kalibrs- .223 Rem./ 5.56x45 mm NATO,  stobra garums- 406 mm,
kopējais  garums,  kad  laide  izvilkta-  910  mm,  kad  laide  salikta-  830  mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas. 

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un izvelkamo laidi, kā arī
šaujamierocis  piemērots  šāvējiem  ar  labo  un  kreiso  roku,  jo  tas  aprīkots  ar
abpusējiem drošinātāja slēdžiem.

9 Ieroču komersanta “Milcon” interneta vietne:
h ps://milicon-pl.translate.goog/karabinki/41242-karabinek-ar-15-milicon-spartan-16-black-223rem556x45-
mm-nato.html?_x_tr_sl=pl&_x_tr_tl=lv&_x_tr_hl=lv&_x_tr_pto=sc
Aplūkota 04.03.2023. 



16

AR-15 Milcon Spartan 16”

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju ar  elementiem, kuri  ietekmē  tās lietošanas
ērtumu un drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  Komisija konstatē, ka
ražotājs šā šaujamieroča modeļa modifikāciju piedāvā ar stobra galā rūpnieciski
uzgrieztu liesmu slāpētāju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Milcon” izgatavotā  šaujamieroča  AR-15
modeļa Milcon modifikācija Spartan 16” atbilst B9 kategorijai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešās daļas 9. punktā noteikto par B kategorijas
9.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  šaujamieroči,  kuri  nav
militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās  kā  automātiskie šaujamieroči  un kuri  nav
iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija, izvērtējot minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju uzskata, ka
Latvijā  minētais  šaujamierocis  var  būt  izmantojams  sporta  un  medību
lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret un atturas nav



17

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja   “Milcon”  izgatavotā  šaujamieroča  AR-15  modeļa
Milcon  modifikāciju  Spartan  16”  ar   kalibru-  .223  Rem./5,56x45  mm
NATO, stobra garumu- 406 mm, kopējo garumu, kad laide izvilkta- 910
mm, kad laide salikta- 830 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību
–  10  patronas,  kā  B9  kategorijas  karabīni,  nosakot  sporta  un  medību
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
A.Sudārs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                      A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


